
 

 

 

Data di pubblicazione: 20/11/2019
Nome allegato: determina aggiudicazione totem_.pdf
CIG: 79264498A2;
Nome procedura: Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico
(RdO) della PA per la “Fornitura di totem, segnaletica da interno
per ufficio, targhe fuoriporta, contenitori per messaggi, espositori”
per le strutture centrali e territoriali dell'INPS, per la durata di 36
mesi



1 

 

I.N.P.S. 

 

DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI E APPALTI  

 

Determinazione RS30/709/2019 del 19/11/2019 

 

Oggetto: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 
50/2016 tramite Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico (RdO) della PA 

per la “Fornitura di totem, segnaletica da interno per ufficio, targhe 
fuoriporta, contenitori per messaggi, espositori” per le strutture centrali e 

territoriali dell’INPS, per la durata di 36 mesi, con aggiudicazione mediante 
criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 4 del D.Lgs. 
50/2016  

Aggiudicazione alla Seberg S.r.l. 

CIG n. 79264498A2 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 
settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture»; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante «Disposizioni integrative e 

correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50», pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale, serie generale, n. 103, in data 5 maggio 2017; 

VISTO il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, recante «Disposizioni urgenti per il rilancio del 

settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di 
rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici», pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale, serie generale, n. 92, in data 18 aprile 2019; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’INPS approvato, con determinazioni nn. 
89 del 30 giugno 2016, 100 del 27 luglio 2016 e 132 del 12 ottobre 2016, dal 

Presidente dell’Istituto; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS approvato con la 

determinazione presidenziale n. 110 del 28 luglio 2016, come modificato dalle 
determinazioni presidenziali n. 170 del 28 dicembre 2016 e n. 13 del 24 gennaio 

2017; 

VISTO il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con provvedimento n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 15 del 24 gennaio 2017 con la quale il 
Presidente pro tempore ha conferito al sottoscritto l’incarico di Direttore Centrale 

Acquisti e Appalti a decorrere dal 1° febbraio 2017; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 154 del 3 dicembre 2018 con la quale il 
Presidente dell’INPS ha deliberato il progetto di bilancio preventivo 2019; 



2 

 

VISTA la deliberazione n. 2 del 29 gennaio 2019 con la quale il Consiglio di Indirizzo e 

Vigilanza ha approvato in via definitiva il bilancio preventivo finanziario generale di 
competenza e cassa ed economico-patrimoniale generale dell’INPS per l’esercizio 

2019; 

VISTA la deliberazione n. 10 del 9 maggio 2019 con la quale il Consiglio di Indirizzo e 

Vigilanza ha approvato in via definitiva la prima nota di variazione al bilancio 
preventivo finanziario generale di competenza e cassa per l’esercizio 2019; 

VISTA la deliberazione n. 25 del 16 ottobre 2019, con la quale il Consiglio di Indirizzo 

e Vigilanza ha approvato l’assestamento al bilancio preventivo 2019; 

VISTO, l’art. 1, comma 21 della L. n. 55/2019, che ha convertito con modificazioni il 

D.L. 18 aprile 2019, n. 32, in base al quale: « Le disposizioni di cui al comma 20 si 
applicano alle procedure i cui bandi o avvisi, con i quali si indice una gara, sono 
pubblicati successivamente alla data di entrata in vigore della legge di conversione del 

presente decreto, nonché, in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, 
alle procedure in cui, alla medesima data, non sono ancora stati inviati gli inviti a 

presentare le offerte o i preventivi »; 

VISTO quanto previsto dall’art. 35, comma 1, lett. c) e comma 3 in materia di soglie 
di rilevanza comunitaria e loro rideterminazione periodica con provvedimento della 

Commissione europea, che trova diretta applicazione alla data di entrata in vigore a 
seguito della pubblicazione nella Gazzetta ufficiale dell’Unione europea; 

VISTO il Regolamento (UE) 2017/2365 del 18 dicembre 2017, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea n. L337 del 19 dicembre 2017, con il quale la 
Commissione europea ha fissato, a far data dal 1° gennaio 2018, in € 221.000,00 la 

soglia di rilevanza comunitaria per gli appalti pubblici di forniture e di servizi 
aggiudicati da amministrazioni aggiudicatrici sub-centrali; 

VISTO l’art. 1, comma 450 della L. 296 del 27 dicembre 2006, come modificato 
dall’art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio n. 145/2018, ai sensi del quale, tra gli 
altri, anche gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della 
soglia di rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (MEPA); 

VISTO l’art. 32, comma 2, del citato D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 176 del 6 dicembre 2017, con la quale sono 

state apportate modifiche al modello organizzativo delle Direzioni regionali Campania, 
Lazio e Lombardia e delle Direzioni di coordinamento metropolitano di Napoli, Roma e 
Milano; 

VISTO il messaggio Hermes n. 485 del 1° febbraio 2018 con il quale il Direttore 
Generale ha impartito disposizioni in tema di gestione delle risorse strumentali e del 

patrimonio strumentale, ivi compresa l’attività procedurale tecnica e amministrativa 
di acquisizione di beni, servizi e lavori per le sopra citate Direzioni; 

VISTA la Circolare n. 63 del 5 aprile 2018 con la quale sono state fornite, in 

conformità alla precitata Determinazione presidenziale, le linee operative riguardanti 
le attività di gestione delle risorse strumentali e del patrimonio strumentale delle 

Direzioni regionali Campania, Lazio e Lombardia (DR) e delle Direzioni di 
coordinamento metropolitano (DCM) di Napoli, Roma e Milano, ivi comprese le 
strutture sociali; 



3 

 

RICHIAMATO il paragrafo 1.2.2 di tale Circolare che stabilisce che questa Direzione 

provveda all’espletamento delle procedure di affidamento di forniture, servizi e lavori 
riguardanti le DR e le DCM, i cui importi siano pari o superiori a 40.000,00 euro (IVA 

esclusa, ma compresi gli oneri per l’attuazione delle misure di sicurezza contro i rischi 
da interferenza), in vari casi, tra cui le procedure negoziate; 

VISTI i messaggi HERMES n. 1643, n. 1944 e n. 3599, rispettivamente del 
16/04/2018, del 9/05/2018 e del 2/10/2018, con i quali questa Direzione ha 
impartito le Note operative n. 1, n. 2 e n. 3 contenenti indicazioni attuative della 

Circolare n. 63 del 5 aprile 2018; 

RICHIAMATE le Linee guida gestionali dell’INPS per l’anno 2018, approvate con 

Determinazione presidenziale n. 139/2017, che prevedevano, tra l’altro, 
“L’accentramento presso la Direzione generale delle procedure di approvvigionamento 
di beni, servizi e lavori con caratteristiche di standardizzazione e continuità, mediante 

l’utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione previsti dalla normativa vigente”; 

CONSIDERATO che, anche per l’anno 2019, il CIV ha posto tra gli obiettivi strategici 

individuati con propria Relazione Programmatica per gli anni 2019/2021 “lo sviluppo 
dei servizi acquisibili dalle strutture territoriali sulla piattaforma di acquisto telematico 
gestito dalla Direzione Centrale Acquisti e Appalti” e che tale indirizzo è stato 

declinato in Linee guida gestionali con Determinazione presidenziale n. 119 del 19 
settembre 2018, che ha previsto, tra l’altro, con riferimento all’ambito istituzionale 

“Acquisti e appalti”, la “rendicontazione sull’utilizzo della piattaforma di acquisto 
telematico”; 

CONSIDERATO che, nell’ambito del processo di centralizzazione degli acquisti per 

diverse tipologie di fornitura di beni standardizzabili, al fine di superare il 
soddisfacimento di singole, contingenti ed estemporanee esigenze rappresentate dalle 

varie strutture dell’Istituto, è stata avviata una complessiva ricognizione di fabbisogni, 
verificando anche gli stanziamenti assegnati alle Direzioni Regionali/Direzioni di 
coordinamento metropolitano sulla piattaforma SAP Sigec e che la fornitura di totem, 

segnaletica da interno per ufficio, targhe fuoriporta, contenitori per messaggi, 
espositori (CPV 39171000-1 - “Espositori”) appare prestarsi al processo di 

centralizzazione in questione; 

VISTO, inoltre, il Messaggio Hermes n. 3936 del 24/10/2018 in materia di 
aggiornamento del Manuale di immagine coordinata e di indicazioni in tema di 

corretto impiego del logotipo, del marchio, di colori e caratteri Inps, in base al quale 
“l’identità visiva rappresenta un elemento basilare per la realizzazione di una 

comunicazione efficace. Il riferimento a un’immagine chiaramente definita favorisce il 
senso di appartenenza del personale interno e facilita la riconoscibilità dell’istituzione 

all’esterno"; 

CONSIDERATO che in base al medesimo messaggio occorre “regolare in modo 
organico l’uso dei tanti strumenti di comunicazione utilizzati: dal logo all’impostazione 

grafica delle carte intestate, dai manifesti ai depliant illustrativi delle attività 
dell’Inps" prevedendo "soluzioni grafiche declinabili secondo molteplici utilizzi e capaci 

di accogliere le peculiarità dei prodotti di comunicazione”; 

CONDIVISA, pertanto, la necessità di applicare in modo coerente l’immagine 
istituzionale nei diversi supporti della comunicazione; 

VISTA la determinazione RS30/369/2019 del 10 giugno 2019 con la quale è stata 
indetta una Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 

50/2016 tramite Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico della PA per la fornitura 
di totem, segnaletica da interno per ufficio, targhe fuoriporta, contenitori per 
messaggi, espositori, per le strutture centrali e territoriali dell’INPS della durata di 36 



4 

 

mesi invitando tutti i fornitori regolarmente abilitati sulla medesima piattaforma per 

la citata categoria merceologica; 

CONSIDERATO che con la medesima determinazione è stata autorizzata la spesa 

complessiva per l’acquisizione del servizio oggetto della procedura di 219.665,00 
oltre Iva al 22% pari a € 48.326,30 per un totale complessivo di € 267.991,30 Iva 

inclusa, a carico del capitolo di spesa 5U2112003/03 da ripartire come segue: 

Capitolo di 
spesa 

Importo 
 Iva inclusa  
anno 2019 

Importo  
Iva inclusa 
 anno 2020 

Importo 
 Iva inclusa 
 anno 2021 

Importo  
Iva inclusa  
anno 2022 

Totale 
complessivo 
 Iva inclusa 

5U2112003/03 € 52.000,00 € 89.000,00 € 89.000,00 € 37.991,30 € 267.991,30 

CONSIDERATO che all’aggiudicatario sarà richiesta, ai sensi e nelle forme di cui all’art. 
93 del D.Lgs. n. 50/2016, la prestazione di una cauzione definitiva del 10% del valore 

contrattuale, fatte salve le riduzioni previste dall’art. 93, comma 7, del D.Lgs. n. 
50/2016; 

PRESO ATTO che in data 11 giugno 2019 è stata lanciata la RdO n. 2325439 con invito 

a presentare offerta a tutti gli operatori iscritti nella apposita categoria del bando 
MEPA “Beni-arredi”; 

PRESO ATTO che nel termine fissato per la presentazione dell’offerta del 16 luglio 
2019 ore 18:00, hanno presentato offerta n. 5 operatori economici: Cartelli 

Segnalatori S.r.l., Flex S.r.l., Max 3 S.r.l., R.T.I. Phoenicis di D. Gaveglia e Seberg 
S.r.l.; 

TENUTO CONTO delle valutazioni del Rup all’esito della fase di verifica della 

documentazione amministrativa ed economica prodotta dagli operatori economici 
concorrenti, come da verbale del 27 luglio 2019, al cui contenuto interamente ci si 

riporta; 

PRESO ATTO che, all’esito delle suddette valutazioni è stata deliberata l’ammissione 
alle successive fasi della procedura di Seberg S.r.l. e la contestuale esclusione degli 

altri quattro operatori concorrenti che hanno presentato offerta economica non 
conforme a quanto previsto dalla Condizioni particolari di fornitura; 

PRESO ATTO che, alla luce delle esclusioni sopra riportate, il sistema ha generato 
automaticamente la graduatoria di seguito riportata: 

Operatore Partita IVA Offerta presentata 

Seberg S.r.l.  01855820161 € 4.482,00 

PRESO ATTO che il minor prezzo è stato individuato sulla base del valore complessivo 

risultante dalla somma dei singoli valori offerti per singolo prodotto e che l’offerta 
della Seberg S.r.l. risulta prima graduata con un ribasso pari al 30,93%; 

RICHIAMATO il verbale di gara dell’8 novembre 2019, con il quale si prende atto della 
rispondenza delle caratteristiche tecniche dei prodotti presentati con quelli richiesti 
dagli atti di gara; 

CONSTATATO che l’istruttoria sopra descritta ha determinato un rallentamento della 
tempistica di stipula del contratto in argomento; 

VALUTATO di rimodulare la spesa autorizzata con determinazione RS30/369/2019 del 
10 giugno 2019 nel seguente modo: 

 



5 

 

Capitolo di 
spesa 

Importo 
 Iva inclusa  
anno 2019 

Importo  
Iva inclusa 
 anno 2020 

Importo 
 Iva inclusa 
 anno 2021 

Importo  
Iva inclusa  
anno 2022 

Totale 
complessivo 
 Iva inclusa 

5U2112003/03 € 0,00 € 141.000,00 € 89.000,00 € 37.991,30 € 267.991,30 

CONSIDERATO che detta aggiudicazione sarà subordinata, nella sua efficacia alla 

prova positiva dei requisiti dell’aggiudicatario ai sensi dell’art. 32, comma 7, del 
D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTA la relazione predisposta dall’Area competente; 

DETERMINA 

 di approvare la proposta di aggiudicazione contenuta nei verbali di gara 

riguardante la Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del 
D.Lgs. 50/2016 tramite Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico della PA per 

la fornitura di totem, segnaletica da interno per ufficio, targhe fuoriporta, 
contenitori per messaggi, espositori, per le strutture centrali e territoriali 
dell’INPS della durata di 36 mesi invitando tutti i fornitori regolarmente abilitati 

sulla medesima piattaforma per la citata categoria merceologica; 

 di aggiudicare definitivamente, subordinatamente alle verifiche circa il possesso 

dei requisiti generali in capo alla società aggiudicataria, ai sensi di quanto 
previsto dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, la suddetta fornitura, alla Seberg  

via Enrico Fermi, 52 – 24035 Curno (BG) - P.I. 01855820161, che per la 
fornitura in questione ha offerto il minor prezzo pari a € 4.482,00 IVA esclusa, 
individuato sulla base del valore complessivo risultante dalla somma dei singoli 

valori offerti per ogni prodotto; 

   di prendere atto che l’importo della fornitura di € 219.665,00 IVA esclusa, pari 

a € 267.991,30 IVA inclusa, rappresenta il plafond massimo di spesa 
autorizzato; 

  di autorizzare l’integrazione di spesa di € 52.000,00 da impuatre sul capitolo di 

spesa 5U2112003/03 dell’esercizio finanziario 2020; 

   di rimodulare la spesa autorizzata con determinazione RS30/369/2019 del 10 

giugno 2019  imputandola sul capitolo 5U2112003/03 degli esercizi finanziari 
2020, 2021 e 2022 come di seguito indicato: 

Capitolo di 
spesa 

Importo 
 Iva inclusa  
anno 2019 

Importo  
Iva inclusa 
 anno 2020 

Importo 
 Iva inclusa 
 anno 2021 

Importo  
Iva inclusa  
anno 2022 

Totale 
complessivo 
 Iva inclusa 

5U2112003/03 € 0,00 € 141.000,00 € 89.000,00 € 37.991,30 € 267.991,30 

 di approvare lo schema di documento di stipula MEPA allegato, ai fini 

dell’affidamento della fornitura in questione. 

L’importo di spesa di € 52.000,00 relativo all’ esercizio finanziario 2020 sarà 

ricompreso nel rispettivo bilancio di previsione e il contratto in parola è ricompreso nel 
report “contratti pluriennali da stipulare” allegato al bilancio preventivo 2019. 

Roma, 19 novembre 2019         

  
               Per Il Direttore Centrale 

               F.to Gianfranco Ruberto 


